令和４年１２月２０日

報道関係各位

県土整備部 整備企画課

「Aomori インフラアカデミー」ロゴマークを募集します！（周知依頼）

県土整備部では、本県出身土木系人財の底上げや育成及び県内定着を推進するため、「Aomori インフ

ラアカデミー」推進事業に取り組んでいるところです。この度、産学官が連携し本事業の取組を一層推進して

いくため、そのシンボルとして、ロゴマークを下記の通り募集することとしました。

このシンボルマークは、今後の土木系人財育成に向けた各種取組において、積極的に活用していくこととし

ています。

 つきましては、募集開始について、報道方よろしくお願いします。

１ 応募資格

令和 4年度に青森県内の学校に在学中の高校生、高等専門学校生及び大学生（チーム可。また、チ

ームの場合は一般の参加も可）

２ 募集期間

  令和４年１２月２０日（火）～令和５年２月２０日（月）

３ 結果発表

  令和５年３月（予定）

４ 応募方法

   青森県電子申請・届出システムによる応募

   https://s-kantan.jp/pref-aomori-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=8452

５ 主催・共催・後援

・主催 青森県県土整備部

・共催 有限会社リンゴミュージック、公益財団法人青森県建設技術センター

      （※有限会社リンゴミュージックは、県土整備部と「人財育成・広報連携に関する基本

協定」を締結し土木系人財育成等に連携して取り組んでいます。）

・後援 一般社団法人青森県建設業協会、一般社団法人青森県測量設計コンサルタント協会

青森県教育委員会

 ※詳細は、別添チラシ及び募集要項をご覧ください。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部 整備企画課

企画・防災公共推進グループ

GM 對馬 永一

電話番号 直通 017-734-9644

内線 6676

報道監 県土整備部 次長 永澤 親兼

Aomoriインフラアカデミー
ロゴマーク大募集！

募集要項

２/２０

Aomoriインフラアカデミー
のシンボルとなるロゴマークを考えよう！

優秀作品には豪華景品があります
審査には、りんご娘さんとライスボールさんも参加！！

募集テーマ

主催：青森県県土整備部
共催：(有)リンゴミュージック (公財)青森県建設技術センター
後援：(一社)青森県建設業協会 (一社)青森県測量設計コンサルタント協会

青森県教育委員会

私たちの生活に絶対に欠かせないもの、それは、しっかりとした
インフラ環境を維持していくことです！本県の未来を担う若い世代
の皆さんと一緒に、インフラについて分かりやすく、そして楽しく
学べる“楽校”、それが です！
※令和６年度の本格開校に向けて準備を進めています。

私たちの生活を支える社会基盤施設の総称で
す。（infrastructure）

◇そもそもインフラとは

◇Aomoriインフラアカデミーとは

これまで、教育機関やエンターテ
イメント業界と連携した出前授業や
広報活動、ＤＶＤ教材の作成などに
取り組んでいます。また、R3年度は
エンターテイメント活動の収益の一
部を学習教材の寄附に充てるなど、
インフラを学ぶ学生を支援する取組
なども行いました。

◇これまでの取組み

（例）道路、河川、港湾、空港、
公園、下水道・上水道など

青森県県土 YouTube

りんご娘さんとライスボールさんからのメッセージはこちら→

募集要項

応募作品の要件

応募資格

表彰および賞品

応募方法

◇上記コンセプトに合うデザインとしてください
◇｢Aomoriインフラアカデミー｣の文字をデザインに組み込んでください
（フォントは商用利用が許可されているものに限る）

◇未発表の個人作品に限ります（AI学習等で作成されたものは無効とします）
◇単色及び無彩色での使用も考慮した上でデザインを作成してください

◇令和４年度に青森県内の学校に在学中の高校生、高等専門学校生および大学生
※18歳未満の方については、保護者の同意が必要となります。

◇上記学生を1名以上含むチームも可（チームの場合は一般の参加も可）

◇最優秀賞１点、りんご娘賞・ライスボール賞各１点を表彰いたします
◇受賞作品１点につきオリジナル図書カード最優秀賞１万円分
各賞５千円分（参加賞も予定しております）

◇下記の電子申請フォームから応募してください
青森県電子申請・届出システム
<https://s-kantan.jp/pref-aomori-u/offer/offerList_detail.action?tempSeq=8452>

> 問合せ先
◇青森県県土整備部整備企画課企画・防災公共推進グループ
〒030-8570 青森市長島一丁目１番１号
TEL:017-734-9643 担当：八木澤 小谷

使用目的等

◇最優秀賞作品は、今後「Aomoriインフラアカデミー」の広報等に使用します。
なお、ロゴマークの著作権は青森県に帰属します。

ロゴマークの基本コンセプト

インフラ業界のシンボルマークとして末永く愛され、たくさんの人達に認知してもら
うため、以下の３つを基本コンセプトとして設定しています。ロゴマークのデザインを
作成する際には、いずれか１つ（複数も可）をイメージしたものとしてください。
①「県民生活を支える縁の下の力持ち」という力強さ、または頼もしさ
②「インフラを学ぶ、そして携わる全ての人達を応援する」というメッセージ性
③「県内の全ての産業と世界を繋ぐネットワーク力」という未来への可能性

応募は
こちらから→

1/4

「Aomori インフラアカデミー」ロゴマーク募集要項

１ 目的・趣旨

これから何十年、何百年と続く私たちの生活に絶対に欠かせないもの、それは、しっかりとし

たインフラ環境を維持していくことですが、少子高齢化が進む中、インフラ業界は技術者の高齢

化や担い手不足という深刻な課題を抱えています。

そこで、県では、県内外の教育機関やエンターテイメント業界との連携協定を通じて、これま

で産学官連携による人材育成や広報手法の基盤づくりに取り組んできました。これらの基盤を活

用し、今後は、本県の未来を担う若い世代の皆さんと一緒に、インフラについて分かりやすく、

そして楽しく学ぶ“楽校”となる「Ａｏｍｏｒｉインフラアカデミー（※）」の開校を目指して

います。

Aomori インフラアカデミーの開校により、楽しく学ぶことを通じてインフラの価値や意義を

幅広く広め、インフラ業界を目指す人材が一人でも多く輩出されることを心から願っています。

また、インフラに携わる全ての人達が誇りを持って働ける環境づくりにも貢献していきたいと考

えています。

※令和６年度の本格開校に向けて準備を進めています。

※インフラ…Infrastructure(インフラストラクチャー)の略。道路(橋梁、トンネル等含みま

す)、河川、港湾、空港、公園、下水道・上水道など、社会生活を支える基盤施設の総称。社会

資本などともいわれる。

２ ロゴマークの基本コンセプト

インフラ業界のシンボルマークとして末永く愛され、たくさんの人達に認知してもらうため、

以下の３つを基本コンセプトとして設定しています。ロゴマークのデザインを作成する際には、

いずれか１つ（複数も可）をイメージしたものとしてください。

①「県民生活を支える縁の下の力持ち」という力強さ、または頼もしさ

②「インフラを学ぶ、そして携わる全ての人達を応援する」というメッセージ性

③「県内の全ての産業と世界を繋ぐネットワーク力」という未来への可能性

2/4

３ 募集内容

 ロゴマークデザイン

【作成にあたっての留意点】

 ・デザインは未発表のもので本募集に応募するために制作されたものに限ります。

・目的・特徴がよく伝わるようなデザインとしてください。

 ・名刺など小さくしたデザインでも使用されます。このため、ある程度小さくてもシンボル性

が伝わるデザインとしてください。

 ・「Aomori インフラアカデミー」の文字を組み込んだデザインで作成してください。（文字の

フォントの指定はありませんが商用利用が許可されているものを利用してください。）

 ・色数は自由としますが、単色及び無彩色での使用も考慮してください。

 ・AI 学習やロゴジェネレーターなどで制作された作品は著作権の都合により、予め『無効』

とします。

 ・データは PDF 形式または JPEG 形式とし、5MB 以内としてください。(手書きも可。ただし、

電子データで応募してください。)

４ 作成例（デザインに文字を組み込んだ例）

５ 応募方法

 下記の電子システムから応募してください。

青森県電子申請・届出システム

・申込後に「申込完了通知メール」が送信され、その後、申込受付期間が終了してから「受理

通知メール」が送信されます。「申込完了通知メール」が届くまでは申込が完了していませ

んので、注意してください。

※インターネット申込に必要な環境

・授賞式（3 月末予定）当日まで継続して使用できる電子メールアドレスを有していること

（スマートフォン、タブレット端末からも利用できますが、android4.4 以前または iOS4 以

前の OS を搭載したスマートフォンやタブレット端末からは、システムが利用できませんの

で御注意ください。）

A プレミアム ロゴマーク 青森県基本計画 ロゴマーク

3/4

６ 応募資格

 ・令和４年度に青森県内の学校に在学中の高校生、高等専門学校生および大学生

  ※18 歳未満の方については、保護者の同意が必要となります。

 ・上記学生等を１名以上含むチームも可（一般の参加も可）

７ 応募期間

 令和 4年 12 月 20 日（火）～令和 5年 2月 20 日（月）まで

８ 選考方法

 県の関係者等およびりんご娘さんとライスボールさんが審査します。

９ 表彰および報酬

 ・最優秀賞１点、りんご娘賞、ライスボール賞各１点を表彰いたします。

 ・受賞作品１点につき、オリジナル図書カード１万円分(最優秀賞)、５千円分(各賞)を予定し

ております。

 ・参加賞も予定しております。

１０ 結果の公表

 ・令和５年３月頃に発表予定です。

 ・採用作品及び作者の発表は、上記の発表前に本人に通知します。発表は、県公式ウェブサイ

ト等で行う他、プレスリリースとして報道機関向けに公表します。

１１ 個人情報の取り扱いについて

応募者の個人情報は、本事業に関する用途以外の目的には使用しません。

１２ ロゴマークの使用について

 ロゴマークは、Aomori インフラアカデミーの資料、関係者の名刺等、Aomori インフラアカデ

ミーに関係する事業や PR に使用します。また、著作権は全て青森県に帰属します。

１３ その他

 （1）応募作品は返却いたしません。

 （2）応募に要する費用(デザイン費・通信費等)については応募者の負担とします。

 （3）応募は１名（１チーム）付き１点とします。提出後に応募取消や作品の修正が必要にな

った場合は、下記の問合せ先までご連絡ください。

 （4）採用作品の使用に当たっては、原案を尊重しながら補正・修正および文字を付加して使

用させていただく場合があります。

4/4

 （5）以下の応募は選考対象とはなりません。

ア 公序良俗に反する場合

イ 提出書類に不備又は虚偽の記載をした場合

ウ 採用作品が既発表のものと同一もしくは酷似している場合

エ 第三者の知的財産権の侵害の恐れがある場合

オ 法令又は本募集要項に反する場合

 （6）受賞者の連絡先等が不明で連絡が取れない場合は、受賞が無効になる場合があります。

 （7）審査結果公表前の作品の審査状況へのお問合せには一切お答えできません。

 （8）応募の時点で、この募集要項の記載事項に同意したものといたします。

 （9）本規定に取り決めのない事項については、主催者の判断により決定します。

１４ お問合せ先

 青森県 県土整備部 整備企画課 企画・防災公共推進グループ

 〒030-8570 青森市長島一丁目１番 1号

 TEL:017-734-9643 e-mail:seibikikaku@pref.aomori.lg.jp

１５ 主催、後援

 主催 青森県県土整備部

 共催 (有)リンゴミュージック (公財)青森県建設技術センター

 後援 (一社)青森県建設業協会 (一社)青森県測量設計コンサルタント協会 青森県教育委員会

	01_ロゴマーク募集２
	02_ロゴマーク募集チラシ案ver9
	スライド番号 1
	スライド番号 2

	03_Aomori_rogo_youkou